
BCH ĐOÀN TỈNH BẮC GIANG 

*** 

Số:       -KH/TĐTN-PT 

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH 
 

Bắc Giang, ngày      tháng 8 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 
Triển khai Chương trình “Hỗ trợ Thanh niên Bắc Giang khởi nghiệp  

giai đoạn 2023 - 2030”  

----------- 
 

Thực hiện Quyết định số 897/QĐ-TTg ngày 26 tháng 7 năm 2022 của Thủ 

tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình “Hỗ trợ Thanh niên khởi nghiệp giai 

đoạn 2022 - 2030” (viết tắt là Chương trình 897), Kế hoạch số 66-KH/TWĐTN-

ĐKTHTN ngày 24/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc triển khai 

Chương trình “Hỗ trợ Thanh niên khởi nghiệp giai đoạn 2022 - 2030”, Ban 

Thường vụ Tỉnh đoàn thống nhất với Ban Thư ký Hội LHTN Việt Nam tỉnh Bắc 

Giang xây dựng Kế hoạch triển khai Chương trình “Hỗ trợ Thanh niên Bắc 

Giang khởi nghiệp giai đoạn 2023 - 2030”, cụ thể: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến về những nội dung quan 

trọng của Chương trình 897.  

 2. Cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp trong Chương trình 897, đồng thời 

xác định một số nhiệm vụ trọng tâm và cơ chế phối hợp để tạo sự chuyển biến rõ 

nét trong công tác hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp.  

 3. Xác định lộ trình, tiến độ công việc cụ thể, có đánh giá, kiểm tra từng 

năm, từng giai đoạn. Các cấp bộ Đoàn tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa 

phương ban hành chương trình, kế hoạch thực hiện Chương trình 897; sơ kết, 

tổng kết việc thực hiện Chương trình.  

 4. Các hoạt động của Đoàn thực hiện Chương trình 897 phải được triển 

khai thực chất, thường xuyên, bền vững, hiệu quả, tránh hình thức, lãng phí.  

II. MỘT SỐ CHỈ TIÊU CƠ BẢN  

1. Chỉ tiêu thực hiện giai đoạn I (2023 – 2025)  

(1) 100% cán bộ Đoàn các cấp làm công tác quản lý nguồn vốn ủy thác, 

hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp được đào tạo kiến thức nền tảng về khởi nghiệp, 

về công tác hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp.    

(2) 100% huyện, thành đoàn hàng năm có hoạt động tuyên truyền, nâng 

cao nhận thức về khởi nghiệp, chuyển đổi số cho thanh niên.  

(3) Hỗ trợ ít nhất 100 thanh niên khởi nghiệp, trong đó có 15 thanh niên 

khởi nghiệp đổi mới sáng tạo.  

(4) Hằng năm, ít nhất 800 thanh niên được trang bị kiến thức, tập huấn 

nâng cao năng lực về khởi nghiệp. 



2 

(5) Ít nhất 200 doanh nghiệp, hợp tác xã, mô hình phát triển kinh tế do 

thanh niên làm chủ được tư vấn, hỗ trợ phát triển.  

(6) Hỗ trợ thành lập ít nhất 5 hợp tác xã do thanh niên làm chủ.  

(7) Hằng năm hỗ trợ, duy trì ít nhất 10 xã triển khai Chương trình Mỗi xã 

một sản phẩm (OCOP) và có sản phẩm của thanh niên đạt chuẩn OCOP.  

2. Chỉ tiêu thực hiện giai đoạn II (2026 - 2030)  

(1) 100% cán bộ Đoàn các cấp làm công tác quản lý nguồn vốn ủy thác, 

hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp được đào tạo kiến thức nền tảng về khởi nghiệp, 

về công tác hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp.  

(2) 100% huyện, thành đoàn hàng năm có hoạt động tuyên truyền, nâng 

cao nhận thức về khởi nghiệp, chuyển đổi số cho thanh niên.  

(3) Hỗ trợ 100 thanh niên khởi nghiệp, trong đó có 25 thanh niên khởi 

nghiệp đổi mới sáng tạo.  

(4) Hằng năm, 1000 thanh niên được trang bị kiến thức, tập huấn nâng cao 

năng lực về khởi nghiệp.  

(5) Duy trì và xây dựng ít nhất 250 doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác 

và mô hình phát triển kinh tế do thanh niên làm chủ được tư vấn, hỗ trợ phát 

triển doanh nghiệp.  

(6) Hỗ trợ thành lập ít nhất 10 hợp tác xã do thanh niên làm chủ.  

(7) Hằng năm hỗ trợ duy trì ít nhất 10 xã triển khai Chương trình Mỗi xã 

một sản phẩm (OCOP) và có sản phẩm của thanh niên đạt chuẩn OCOP.  

III. CÁC NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN  

1. Tuyên truyền nâng cao nhận thức của thanh niên về chủ trương 

của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về khởi nghiệp, đổi mới sáng 

tạo, phát triển kinh doanh, về vai trò của thanh niên đối với sự phát triển 

kinh tế  

- Đoàn các cấp tổ chức các buổi tọa đàm, đối thoại giữa cấp ủy Đảng, 

Lãnh đạo chính quyền với doanh nghiệp, thanh niên; tổ chức các cuộc giao lưu 

giữa thanh niên với các doanh nhân thành đạt; nói chuyện chuyên đề về khởi 

nghiệp và đổi mới sáng tạo trong thanh niên.  

- Phối hợp các đơn vị truyền thông xây dựng các chương trình truyền 

hình, phát thanh, chương trình thực tế về khởi nghiệp. Tiếp tục tuyên truyền và 

nhân rộng các mô hình hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp đổi mới sáng tạo được các 

cấp bộ Đoàn triển khai hiệu quả, có sức lan tỏa tốt như: Chương trình “Cafe 

khởi nghiệp”; “Tọa đàm kinh tế” …  

2. Hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp và phát triển kinh doanh  

2.1. Tìm kiếm, sàng lọc và củng cố các ý tưởng khởi nghiệp có tiềm năng  
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- Định kỳ, 02 năm/lần Tỉnh đoàn chủ trì hoặc phối hợp tổ chức Cuộc thi 

“Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo” trong đối tượng đoàn viên, thanh niên, học sinh, 

sinh viên.  

- Hằng năm tổ chức các buổi hội thảo, tọa đàm, diễn đàn, nói chuyện 

chuyên đề về khởi nghiệp, lập nghiệp, khởi nghiệp đổi mới sáng tạo giữa thanh 

niên với các chuyên gia, doanh nhân thành đạt.  

- Các cấp bộ Đoàn chủ động rà soát, tham gia các hoạt động kết nối các ý 

tưởng khởi nghiệp đổi mới sáng tạo của thanh niên với các nhà đầu tư tiềm 

năng, các doanh nghiệp, cá nhân khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tiêu biểu.  

2.2. Hỗ trợ nâng cao năng lực kinh doanh, khởi nghiệp cho thanh niên 

- Định kỳ hằng năm, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tổ chức các khóa tập 

huấn, đào tạo chuyên sâu cho thanh niên khởi nghiệp nâng cao kiến thức về đổi 

mới sáng tạo, chuyển đổi số, áp dụng công nghệ số trong quản trị doanh nghiệp; 

nâng cao năng lực kinh doanh theo chuỗi giá trị trên cơ sở khai thác thế mạnh, 

tiềm năng sẵn có của các địa phương; tư vấn, hỗ trợ doanh nghiệp mới thành 

lập, doanh nghiệp nhỏ và vừa, các hợp tác xã thanh niên áp dụng thương mại 

điện tử trong sản xuất, tiêu thụ sản phẩm, cung ứng dịch vụ vận chuyển và các 

nội dung khác trong quá trình sản xuất kinh doanh.  

2.3. Hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp tiếp cận các nguồn vốn, các nhà đầu 

tư trong và ngoài tỉnh 

- Tổ chức các hoạt động kết nối mạng lưới chuyên gia tư vấn hỗ trợ thanh 

niên khởi nghiệp và đổi mới sáng tạo, lập nghiệp theo các ngành nghề, lĩnh vực; 

phối hợp giới thiệu, kết nối các dự án khởi nghiệp của thanh niên có tiềm năng 

với các tổ chức, doanh nghiệp để đầu tư, hợp tác triển khai.  

- Tiếp tục duy trì, phát huy hiệu quả nguồn vốn Chương trình tín dụng ưu 

đãi hỗ trợ thanh niên Bắc Giang khởi nghiệp; Ban Thường vụ các huyện, thành 

đoàn tiếp tục duy trì, đề xuất UBND các huyện, thành phố bố trí kinh phí, hỗ trợ 

về nguồn vốn cho các doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ hợp tác, hộ kinh doanh cá thể 

do đoàn viên, thanh niên làm chủ tiếp cận các nguồn vốn thông qua các chương 

trình ưu đãi; nguồn vốn vay từ Quỹ Quốc gia về việc làm do Trung ương Đoàn 

Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, Ủy ban nhân dân các cấp quản lý; nguồn 

vốn do Ngân hàng Chính sách xã hội nhận huy động và ủy thác từ các địa 

phương, các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước để cho vay hỗ trợ tạo việc 

làm, duy trì, mở rộng việc làm và nguồn vốn hợp pháp khác.  

2.4. Xây dựng, phát triển các kênh hỗ trợ phân phối và tiêu thụ sản 

phẩm khởi nghiệp của thanh niên  

- Các cấp bộ Đoàn chủ động ứng dụng khoa học công nghệ, chuyển đổi số 

tổ chức các hoạt động quảng bá, kết nối, tạo tương tác giữa nhà sản xuất và 

người tiêu dùng, chia sẻ thông tin, tăng hiệu quả truyền thông cho sản phẩm 

khởi nghiệp tiêu biểu của địa phương. Kết nối các sàn thương mại điện tử như 
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TikTok, Shopee, Postmart, Lazada… để trưng bày, giới thiệu và cung ứng sản 

phẩm ra thị trường cho đông đảo người tiêu dùng.   

- Hằng năm, tổ chức các phiên chợ kết nối cung cầu tiêu thụ sản phẩm 

OCOP cho thanh niên nông thôn khởi nghiệp trên không gian số; Kết nối các 

chuyên gia trực tiếp hỗ trợ các sản phẩm tiềm năng của thanh niên để hoàn thiện 

đạt chuẩn OCOP; Tổ chức các diễn đàn kết nối, liên kết với các sàn thương mại 

điện tử, nhà mua lớn, các chủ thể thanh niên có sản phẩm OCOP để hỗ trợ giới 

thiệu, tìm kiếm thị trường tiêu thụ sản phẩm và hưởng các chính sách OCOP 

theo quy định.  

2.5. Hỗ trợ tư vấn pháp lý cho thanh niên khởi nghiệp  

- Xây dựng kênh tương tác/hỏi đáp trực tuyến trên các nền tảng mạng xã 

hội của tổ chức Đoàn, Hội các cấp để hỗ trợ, giúp đỡ thường xuyên, nhanh 

chóng cho thanh niên khởi nghiệp khi cần sự tư vấn về pháp lý và các nhu cầu 

thiết yếu khác khi vận hành doanh nghiệp; xây dựng đội hình tư vấn trực tuyến 

online (đường dây hotline tổng đài tư vấn, trực tuyến, đường dây nóng…) 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị triển khai các hoạt động tuyên truyền, 

phổ biến, giáo dục, nâng cao kiến thức pháp luật về sở hữu trí tuệ; tổ chức hoạt 

động đào tạo, bồi dưỡng kiến thức về sở hữu trí tuệ.  

2.6. Hỗ trợ liên kết, phát triển mạng lưới doanh nghiệp khởi nghiệp  

- Hằng năm, Tỉnh đoàn, các huyện, thành đoàn tổ chức các hoạt động, 

chương trình, tọa đàm nhằm liên kết, thúc đẩy hoạt động thương mại giữa các 

doanh nghiệp thành viên của Hội Doanh nhân trẻ, các doanh nghiệp, hợp tác xã 

phát triển kinh tế của thanh niên trong cùng địa phương. Tổ chức các hoạt động 

hỗ trợ thanh niên học tập mô hình phát triển các ý tưởng, dự án khởi nghiệp.  

- Đẩy mạnh liên kết trong quá trình sản xuất, tiêu thụ sản phẩm tạo ra 

những chuỗi cung ứng sản phẩm an toàn; các cấp bộ Đoàn, Hội tiếp tục thành 

lập, duy trì và nhân rộng các mô hình liên kết phát triển kinh tế như: tổ hợp tác 

thanh niên, hợp tác xã thanh niên, câu lạc bộ thanh niên làm kinh tế; hỗ trợ 

thanh niên thành lập và chuyển đổi sang mô hình hợp tác xã kiểu mới.  

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

 1. Cấp tỉnh 

- Xây dựng và ban hành Kế hoạch triển khai Chương trình “Hỗ trợ Thanh 

niên khởi nghiệp giai đoạn 2022 - 2030” trong cán bộ, đoàn viên, thanh niên; cụ 

thể hóa mục tiêu, giải pháp thực hiện trong chương trình công tác Đoàn và 

phong trào thanh thiếu nhi hằng năm.  

- Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp tục bố trí kinh phí Chương trình 

tín dụng ưu đãi hỗ trợ thanh niên Bắc Giang khởi nghiệp, giai đoạn 2023-2027. 

- Tổ chức kiểm tra, giám sát đối với việc xây dựng và thực hiện Kế hoạch 

triển khai Chương trình “Hỗ trợ Thanh niên khởi nghiệp giai đoạn 2023 - 2030” 
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- Giao Ban Phong trào Tỉnh đoàn là đơn vị Thường trực tham mưu cho 

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn thực hiện Kế hoạch.  

2. Cấp huyện 

- Xây dựng Kế hoạch triển khai Chương trình “Hỗ trợ Thanh niên khởi 

nghiệp giai đoạn 2022 - 2030” phù hợp tình hình thực tế tại địa phương, đơn vị.  

- Tham mưu Ủy ban nhân dân cấp huyện tiếp tục bố trí kinh phí Chương trình 

tín dụng ưu đãi hỗ trợ thanh niên Bắc Giang khởi nghiệp, giai đoạn 2023-2027. 

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức triển khai Kế 

hoạch thực hiện Chương trình “Hỗ trợ Thanh niên khởi nghiệp giai đoạn 2022 - 

2030” tại địa phương. 

- Định kỳ sơ kết, đánh giá việc thực hiện Kế hoạch tại địa phương, đơn vị. 

 3. Chế độ thông tin, báo  cáo 

Định kỳ hằng năm, các huyện, thành đoàn, đoàn trực thuộc báo cáo kết 

quả thực hiện Kế hoạch triển khai Chương trình “Hỗ trợ Thanh niên khởi 

nghiệp giai đoạn 2022 - 2030” trước ngày 10/11 hàng năm; báo cáo kết quả 

thực hiện giai đoạn I (2023-2025) trước ngày 10/11/2025 và giai đoạn II (2025-

2030) trước ngày 10/11/2030. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai Chương trình “Hỗ trợ Thanh niên khởi 

nghiệp giai đoạn 2022 - 2030 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, đề nghị các 

huyện, thành đoàn căn cứ triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả. 

 
 

Nơi nhận: 

- Ban Bí thư Trung ương Đoàn; 

- Thường trực Tỉnh uỷ, HĐND, UBND tỉnh; 

- VP, Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận Tỉnh uỷ;    (B/c) 

- VP, các ban chuyên môn TWĐ; 

- Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh; 

- Huyện uỷ, UBND các huyện, thành phố, 

 Đảng ủy các đơn vị trực thuộc (P/h); 

- Thường trực Tỉnh đoàn, Hội LHTN tỉnh; 

- Các ban, đơn vị thuộc Tỉnh đoàn,  

Hội LHTN tỉnh;                                     

- Các huyện, thành đoàn và đoàn trực thuộc; 

- Lưu: PT, VT. 

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN 

PHÓ BÍ THƯ  

 

 

 

 

 

 

Bùi Văn Hoàng 
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